
 LAVORI PUBBLICI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 95 del 03/02/2020

Oggetto: LAVORI DI REALIZZAZIONE ROTATORIA ALL'INCROCIO TRA LE VIE SOPRANZI, 
BARBARA MELZI E ZARA. SOSTITUZIONE R.U.P. E DIRETTORE DEI LAVORI..

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che con Deliberazione di  G.C.  n.  83 del  24.04.2019 e’  stato approvato il  progetto 
definitivo dei lavori di realizzazione della rotatoria all’incrocio tra le Vie Sopranzi, Melzi, Zara per un 
importo complessivo di euro 152.850,00 come di seguito specificato:
- capitolo 208010141942 – finanziato da avanzo vincolato euro   32.850,00

-  capitolo 208010341520 – finanziato da mutuo euro 120.000,00;

 

Che con Determina del Responsabile del Settore n. 540 del 25/05/2019 è stato conferito incarico 
al  geom.  ANDREA  GUERINI  –  Via  Pasubio  16  bis  –  21043  –  CASTIGLIONE  OLONA per 
assistenza al RUP e di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei 
lavori non essendovi presente, tra i dipendenti del Settore Lavori Pubblici e Ambiente, personale 
abilitato e disponibile a ricoprire il ruolo di Coordinatore della Sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione ai sensi del D.Lgs. 81/2008;

 

Che con Determinazione a contrarre del Responsabile del Settore n. 632 del 26/06/2019 è stato 
approvato il progetto esecutivo dei lavori di realizzazione rotatoria all'incrocio tra le vie Sopranzi, 
Melzi, Zara per l’importo complessivo di euro 152.850,00;

 

Che con determina del Responsabile del Settore n. 855 del 12/09/2019 a seguito di gara mediante 
procedura aperta i lavori di realizzazione della rotatoria all'incrocio tra le vie Sopranzi, Melzi, Zara 
sono  stati  aggiudicati  definitivamente  all’impresa  IMPRESA GENERALE EDILIZIA STRADALE 
S.R.L., con sede in via San Domenico 1, 20025 Legnano (MI), P.I. 08867370960, per un valore 

Determ. n. 95 del 03/02/2020 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



totale pari ad Euro 113.730,94 IVA compresa con un ribasso del 20,24% sull’importo a base di 
gara;

 

Tutto ciò premesso
 
Considerato  che  in  data  01/01/2020  il  sottoscritto  ha  assunto  servizio  presso  il  Comune  di 
Tradate con la responsabilità del Settore Lavori pubblici Ambiente;
 
Dato atto che  per motivi di servizio si rende necessario la sostituzione del precedente R.U.P., 
geom. Cristina Speroni;
 
Ritenuto necessario procedere, a fronte delle predette considerazioni e per la salvaguardia della 
corretta  procedura  del  progetto  oggettivato,  alla  immediata  sostituzione  dell'attuale  R.U.P, 
mediante la nomina di un nuovo R.U.P.;
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 31, comma 1 ultimo periodo, del D. Lgs. n. 50/2016, la funzione di 
RUP è obbligatorio e non può essere rifiutato;
 
Considerato che ai sensi dell’art. 31 comma 6 del D. Lgs. n. 50/2016, dispone che per i lavori e i 
servizi attinenti all'ingegneria e all'architettura, il RUP deve essere un tecnico;
 
Dato atto che, ai sensi del medesimo art. 31 del Codice la sostituzione del RUP individuato nella 
programmazione di cui all’art. 21, comma 1, del medesimo Codice non comporta modifiche alla 
stessa;
 
Dato atto  altresì che la Geom. Cristina Speroni ha manifestato la volontà di  rinunciare anche 
all’incarico di Direttore dei Lavori;
 
Ritenuto che l’ing. Marco Cassinelli, responsabile del Settore Lavori Pubblici e Ambiente, è idoneo 
a ricoprire il ruolo di:
Responsabile Unico del Procedimento nel predetto appalto di lavori, disponendo:

• del necessario livello di inquadramento giuridico;
• di competenze professionali adeguate;
• dei restanti requisiti di professionalità indicati nelle citate Linee Guida A.N.AC.;

 

Ritenuto opportuno altresì di avocare a sé anche il  ruolo di Direttore dei Lavori per l’opera in 
oggetto;

Visti:
- il T.U.EE.LL., approvato con D. Lgs. 18/08/2000, n.267;
- lo Statuto Comunale;
- il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.

 

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 68 del 20.12.2019, con il quale l’ing. Marco Cassinelli è stato 
incaricato per la posizione organizzativa del Settore Lavori Pubblici e Ambiente dell'Ente e al quale 
sono state attribuite le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. n. 267/00; 

Riconosciuta la propria competenza ad adottare il presente provvedimento;
 
Ritenuto, pertanto provvedere per quanto di competenza
 
Verificato:

Determ. n. 95 del 03/02/2020 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



• la regolarità dell'istruttoria svolta dall'ufficio;
• l'idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell'azione amministrativa;
•  la conformità a leggi, statuto e regolamenti

DETERMINA

per le premesse sopra richiamate che costituiscono motivazioni ai sensi dell’art. 3 della legge n. 
241/90 e s.m.i.:

 

1. Di assumere,  per l’opera pubblica avente ad oggetto: “Realizzazione rotatoria all’incrocio 
tra le vie Sopranzi, Barbara Melzi e Zara” – IMPORTO PROGETTO  €.152,850,00 CUP: 
C61B19000130004)"  in  sostituzione  della  geom.  Cristina  Speroni,  le  funzioni  di 
Responsabile  Unico  del  Procedimento  (R.U.P.),  quale  nuovo  Responsabile  del  Settore 
Lavori Pubblici e Ambiente, nel rispetto del D. Lgs n. 50/2016 e della legge n. 241/90;

2. Di  assumere  altresì, per  l’opera  pubblica  avente  ad  oggetto:  “Realizzazione  rotatoria 
all’incrocio  tra  le  vie  Sopranzi,  Barbara  Melzi  e  Zara”  –  IMPORTO  PROGETTO 
€.152,850,00 – (CUP: C61B19000130004)” in sostituzione della geom. Cristina Speroni, le 
funzioni di Direttore dei Lavori, nel rispetto del D. Lgs n. 50/2016 e della legge n. 241/90;

3. Di dare atto, che il sottoscritto dichiara di non si trovarsi in situazioni di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art.  6-bis della Legge n. 241/1990 e dell’art.  42 del D. Lgs. 50/2016, né di 
trovarsi nelle condizioni di incompatibilità ai sensi dell’art. 35-bis del D. Lgs. 165/2001.

4.  Di comunicare tale nomine ai soggetti interessati al procedimento dell’opera di che trattasi;

5. Di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  conforme  agli  obiettivi  e  alle  direttive 
assegnate;

6.  Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto,  ai  sensi e per gli  effetti  di 
quanto disposto dall'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

7. Di dare atto che il presente atto verrà pubblicato - ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 33/2013 - 
sul sito web del Comune di Tradate; 

Sottoscritta dal Responsabile
(MARCO CASSINELLI)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 95 del 03/02/2020 pag. 3/3

copia informatica per consultazione


